63) 22. Febr. 7) Ex Lamberto.

SS. T. XI.

- effectus, ad sepulchrum viri Dei repente sa- 25.
natus est.
23. De quodam cuius mirabilis erat infirmitas, et 26.
qualiter ibi curatus est.
24. De blasphemo, qui contra sanctam Dei loquens 27.
oculos amisit, et postea poenitentiam agens
iterum eos recepit.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

1. Igitur dilectissimus Deo praesul ultimam agens annum, dilectum sibi montem plus solito frequentabat, singulis diebus singulisque noctibus frequentans altaria^a singula, se prosternens in faciem coram singulis, flens et orans pro stata periclitantis ecclesiae, suamque animam Creatori commendans^b. Et septuagesimam quidem partemque quadragesimae infirmus ibi peregerat; cum autem pentecosten festivo celebraturus gaudio denno advenisset, Anno puer, filius sororis suae, unice dilectus ab eo, immaturae mortis violentia repente prostratus, novum ei dolorem, novum intulit luctum^c. Intererat tamen communis festi publicis conventibus, praecedentes in laetitia carminibus et vestium decore monachorum chorus lugubri vultu prosequatur, memorans illud quod et sanctus Tob. 2. Tobias: *Dies festi vestri convertentur in luctum*. Vulnerabatur autem mente omnis qui in faciem eius intendisset; denigrata enim erat valde, coloremque pristinum prorsus immutaverat, horrorem quandam praefrens, per quem interni doloris eius aspicientes testimonium caperent.

2. Paucis evolutis diebus, unus monachorum prioris officium inter eos gerens, Herimannus nomine, vir strenuus et totius probitatis, in regularis disciplinae custodiis nihilominus exhalavit, in cuius excessu vir Domini tantis tristitiae procellis conquassatus est, ut nihil aestimarentur in eius comparatione^d praeteritarum angustiarum numerositates. Siquidem eum ex animo carum habens, in ea semper veneratione duxerat, ut ausu dilectionis praecipientem potius quam rogantem nunquam^e in his quae vellet inactum liquisset, ita verbis eius aures adhibens, quasi linguam loquentis interius praesidens ipse Spiritus sanctus sub moderamine regeret. Magna utrique fiducia in alio, familiaritas et dilectio indissolubilis, qua ita uti sunt, ut alter ab altero nonnumquam ore columbino per reprehensionem attractatus, intimae caritatis dulcedine vices exploraret quasi reddendae talionis, ut etiam tam pio tantorum virorum ludo divinitas ipsa delectata crederetur arridere. Exemplum eorum quae dicimus id occurrit, quod non tam pro sui excellentia memorabile sit, quam ut eorum mutuum pectus sit satis idoneum commendare. Vir sacerdotalis ordinis insignia suis studiis nobiliter illustrans, monachis nocturnales ymnodias persolventibus solitus erat angulos ecclesiae solus circuire, vel explorandarum causa vigiliarum, quo scilicet fervore agerentur, vel orationum studio singulae ad aras habendarum. In una nocte similia eo agente, lector a priore benedictionem postulans, tardius eam extorsit, quoniam per humanam subreptionem subitaneo praecoccupatus erat somno^f, certamque suspicionem morerum ipsarum colligens, mox episcopus ingenio sagacissimus, ex nimia dilectione aubridens, corde iocundatus est, viro spiritalibus exercitiis vigilantissime dedito sanctae caritatis iocum inde struere paratus, quasi torporis et negligentiae vicis tepecenti, qui fervidas aestimaretur et sollicitus. Expetens itaque conventum fratrum tempore quo loqui volentibus licentia generalis ex consuetudine est, hilari vultu priori proximus sedens ait: *Quibus in locis fuisse putamus Herimannum, monachorum ferentissimum et priorem, cum per negligentiam dandae benedictionis nocte proxima lector impediretur? Tales neglectus in eius praesentia locum invenisse, impium reor credere. Porro si non negatur affuisse, quid putamus novae rei tunc emerit, unde mens eius ab intentione sua solito longius evagaretur? Numquid fidem ulla ratio admittit, ut, quamvis omnes vigilantia cinctus, etiam ipse paululum gustaverit, quam dulcis sibi dormitantibus somnus? Forsitan in id consentit communis suspicio fragilitatis, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Sic episcopo virum sibi amantissimum in risum multorum seris honestiorem compellente, ille nunquam offendendae dilectionis fiducia fractus, nocte subsequenti cum manu baiulans lateram — hinc dictam quod in ea lateat lumen — cum invenisset in quodam templi loco subsellio fultum sopore iam iamque deprimi, anteposito sibi luminae recessit. Radiis autem micantis flammae terrentibus oculos classos, citius archiepiscopus evigilavit, viditque contra se positum illud luminis receptaculum, et auctorem facti protinus intelligens, resolutus est in uberiores foris laeticiam: *Hac, dicens, Herimannus meus reprehensionis suae vicissitudine me profecto circumvenit. Quis in publicis agentem tantam pontificem videns, huius amquam crederet humilitatis, cui non dubitaretur ab inferiori persona tale quid inferri? Incunctanter affirmo Deum, qui totus est caritas, cum quo regnat semper humilitas, his laudis sinceram dilectionis adeo delectatum, ut quod levitati poterat ascribi, non modo nullius culpa fuerit, sed et virtutis insigne mereretur. Utrisque post tenebras in mutua colloquia concessum potentibus, in audientia fratrum Herimannus flexo rigore paululum ait: *Archiepiscopus magnae Coloniae reperit aliquis hac proxima nocte sopore mergum laterae obnoxium. Erat enim res consuetudinaria monachis, ut quilibet eorum negligens et pigriciae serviens infra vigillas oppositam sibi per alium lateram cum lumine in 60***

a) Incipit i. t. desunt 2. b) reliqua desunt 3 usque ad caput IV. c) comparationem 2. d) nunquam 2. e) somnio 2. f) ratione 2. g) subsequente 2.

8) 10. Kal. Iun. Anno nepos b. Annonis fundatoris nostri in necrol. Grascaf. ap. Mooyer in Zeitschrift V, 51.

conspetu omnium circumferret, quatuor vigilantior ex ipso rubore redderetur ad psalmos, secundum quem ritum et episcopum ioco dilectionis prior affirmabat obligatum. Nihilominus et ipso saae reprehensionis dolenter adgaudente, vox psalmistae gratulantis impleta est, quae dicit: *Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum.* Verum ut praemisimus, mortis acerbitate bonum hoc dividente, defuncti sobrietatem et probitatem moesto gerens animo archiepiscopus, post consummationem sacramentorum retro feretrum stans, hanc orationem nimis luctuose prosecutus est:

3. *Nostrarum miseriarum negotium praesentibus habemus, et quem conditionis nostrae finem habituri simus singuli, ipsis oculis considerare datur.* Haec vos monent exequiae, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentius eis superveniet interitus, quicquid hinc excogitare potest homo, quicquid eloqui valet lingua, totum hoc expositum nobis oculorum nostrorum acie fas est penetrare. Unde generalem compendioso percurrens sermonem, ad megrum casum specialem concertor miseriam. *Proh dolor!* Anno puer, quo nullus unquam mihi dilectior in hac mortalitate, praecedentibus non minus decem diebus hinc abiit. Dolor quem inde contraxi nec ad momentum quidem conquiescit; et ecce, sepulturae illius hodie deservio, qui mihi non sicut quilibet carorum meorum iugendus est. Amplius multo vir lacrimarum meorum quaerit effusionem, quoniam hic est, quem et locus iste sempiterno placenti non immerito flere habet. *Heu!* quae spes ultra poterit esse de statu loci, cum iceat exanimis, cuius industria processit hactenus hic disciplina religionis? Erat quoque modo tolerabile, quicquid huc usque divino permisso me appetit; intima sunt valde quae nunc me coartant, nec potest exquiritioribus manus Domini me tangere plagis, quam his quibus in periculum loci mei grandis copia offertur adversario. *Restat ut et me cunctis debita finiat mors, habetque testimonium ex me hodie, quisquis adest, antistitem vestrum non plures ex hoc supervivere dies.* Ad hanc vocem multorum lacrimis excitalis, corpus ex more terrae traditum est.

4. Ultimum in carne vivens reditum ad suos habuit, cum post haec dedicationis ecclesiae sanctique Michaelis ageretur in monte sollempnia, quae duo sibi cohaerentia festa tanto studiosius tantoque devotius illic positus egit, quanto per spiritum senserat se locum illum corporalibus oculis amplius non visurum. *Recessurus* fratribus affectu paterno valedixit, petensque monasterium, Deo cum praesentium sanctorum patrocinis in defensionem corporis et animae suae precibus intensissimis imminerebat, pacem ecclesiae, locum protectionem, animarum salutem filiis suis imprecabatur, per singulas orationes pronus in terram ruens, item solo genua figens, item ad sidera manus et oculos tendens, lacrimis sine cessatione profluentibus, ut mirum ad tantae devotionis instantiam merito coeli crederentur aperti. *Consignatus autem*

vexillo sanctae crucis, flexa reverenter cervice ianua egresurus petiit, et ecce, catenulam unam in ipso limbo homo quidam quasi Deo transmittente sibi praesentavit, imperio quidem archiepiscopi confectam, divinitus autem factam, ut ea hora deferretur. *Nonne consequentia rerum hoc evidenter insinuat?* Siquidem in ipso momento praesul gradum introrsus flectens, locum sepulchri baculo suo signavit, ubi nunc est, imperans mox et demitti per tabulata catenulam ipsam ad subvehendam lucernam, intellectum aspicientibus satis apertum dans, quod non sine dispositione divina vir memoratum ferri pondus portans, talis horae captasset opportunitatem. Interim unus suorum militum, nomine Sulthardus, admiratione ductus laminae coepit, quid illius dispositio mensurae tam sollemiter accellerata praefiguraret. *Hic, inquit archiepiscopus, recipiendi corporis mei dilectam mihi describo sepulturam.* Tum miles: *Quae nunc huius operis arguet necessitas?* — *Ea, pontifex ait, quae utique summa est mortis inevitabilis necessitas, non enim ultra me vicium locus iste conspiciet.* In palloribus ergo milite protinus immutato, signumque crucis elevata manu praes timore crebrius iterante, sermo mutans in id rursum exarressit, ut quaereret cur illic et non potius in choro propositusset humari. *Hoc, inquit episcopus, idcirco, ne te tuique similes ad sepulchrum meum oraturos pinistri divinae servitutis hortis secretioribus patiantur importunos. Quis praeterea pauperulus ex rure venientes, suaeque decoctionis vel poma vel ova seu quodlibet aliud sanctae simplicitatis zenium obtuleras, aeret intrare? quorum quia quo simplicior vita, eo carior est et Deo devotio. Non parum meo subtraheretur honori, si tantum lacrimas non admittens nec querimonias audiret, solis clarorum accessibus confedendans mihi requiem elegerim. Igitur exemplo Domini duo minuta pie suscipientis et ego harum munuscula amplecturus, harum precibus aures adhibiturus, communem omnibus hic habeo sepulturam.* Sic more suo quasi per iocum, quod in thesauro cordis abundabat, militi locutus, monasterium egredi coepit. Tunc se super equum mestus recipiens, quotiens processit, totiens corde reversus est, illud mente gerens, illud oculis deflens, quod ultra non visurus dilectissimum sibi locum, filiis suis placentiam magnum reliquerat et fletum. Et quis super occubitu tanti sacerdotis sicca lumina vel saevae haberet? *Hic, est et futura saeculis merito legendus, qui secundum scripturas in diebus suis non pertulit principem, nec superavit eum verbum aliquod, qui in omni opere suo dedit confessionem Deo, qui curavit gentem suam et liberavit illam a perditione, cuius bona stabilita sunt in Domino, cuius elemosinas enarrabit omnis ecclesia sanctorum; vir magnus, vir catholicus, ecclesiae propugnator, tyrannorum insector, dignus verbo, dignus opere, dignus omni morum qualitate summo sacerdotio, post quem non apparuit ultra pastor similis in cunctis finibus nostris. Heu!* ruit in amaritudinem mortis, non peperit illi ultrix prima praevariationis, quin immo subito crudelior vitam eius longo

a) eius 2. b) permisso 2. c) Novissime recessurus pergit 3. d) reliqua usque ad egredi coepit desunt 3.
e) supercr. eadem manu 1. f) sequum 2. g) venerandus e corr. 3.

63) Psalm. 132, 1. 10) Eccli. 48, 13, 14.

cruciata caeteris inclementius mortificavit, ut insipientioribus quibusque non esset execrabile illud in quo sanctus Tobias temptatus est, et ei nihilominus obicere: *Manifesto vana facta est spes tua, et elemosinae tuae modo paruerunt*^a.

5. Nam regressus Coloniam post^b illud ultimum in monte sanctorum caecum, cum qui pudgra-
 11. incidit^c, quo novem circiter septimanis miserabiliter ex octis, tandem ad extrema perductus est^d. Sed enim incipientes primo dolores quadam animi constantia per hebdomadam, antequam rueret in lectum, utcumque dissimulare nisus est, donec ad Sanctam Geronem die natalis eiusdem martyris missarum sollempniis assistens, tantam incurrit defectionem, ut praetermisso quem habiturus erat sermone, vix ad consummationem sacramentorum sufficeret. Haec extremam altaris administrationem vivens implevit, habens eam ut vere viaticum suae peregrinationis. Hac expleta, lectum mortis pro dolor! ascendit, in moerorem et dolorem omnes sensus misit, Colonia ruinam eius et ipsa ruitura perhorruit. Longam est prosequi, quas miseras, quas tormenta per omnem speciem nequitiae suae vel a medicis vel ab ipso quo tabescebat languore pertulerit; c minus inexplicabile cuncta perscribere, vae praedixerit in spiritu, quae viderit in excessu. Tamen non omnia usquequaque praetermittentes, pauca de pluribus, ut historiae oportunitas admiserit, inseremus.

6. Cum iam ex his carnibus pellis haereret ossibus, una die versus in soporem ex labore longi doloris, in hanc evigilans lacrimabiliter prorupit vocem: *O martyr Ewalde, quas iniurias tuae culpas infelix contraxi? tibi quid contraris miser admisi? Dicentibus qui aderas: Quid haec, domine pater, tam intima nunc vult vobis? protinus respondit: Ipsam profecto qui niger cognominatur Ewaldus, martyrem sanctissimum sacris astantem altaribus conspexi, quique meo missas agens usus obsequio, post earum administrationem in casula purpurei decoris, in vestimento nivei splendoris pulcher et roseus, ut super ex lavacro veniens, in caelos receptus est. Eius ego miser sacra vestigia secutus ad ardua, ubi post eum pede levato ianuis coelestibus sperabam admitti, heu! violenter ab eo repulsus, hanc ut sentio mortalitatis caliginem adhuc inhabito. Quae dicens in tantam lacrimarum effusionem rosulatus est, ut astantes miseratione concussi, et ipsi cum fleute pariter flerent.*

7. Habuit in ea tribulatione, quam diu supervixit, aliquos iuxta se sui coenobii fratres, interdum et ipsum abbatem, qui per vices^e venientes et recedentes^f, quantumcumque recreationem servo Domini suis praesentis administrabant. Ubi succedentibus aliis, alii benedictionem recessuri postulabant, ille more misericordissimae matris abeuntes, ut nunquam reversuros filios, eiulato^g magno prosequabatur. Interim unus ex senioribus, vocabulo Reginhardus, officio prior, adveniens, salutationis verbum, ut aegro competebat, mestus optulit, inde

colloquium eius secretius expetens, cum magno moerore sic exorsus est: *Heu! pater et domine, quae vestrorum erit amodo spes, quae nostrarum lacrimarum deinceps consolatio, quae desolandi loci vestri iam ultra restitutio? Ecce, iam emortuo vobis so-*
 lum superest sepulchrum, nec frustra de ospitate nunc agimus; in qua vehementius pro tempore pulsamus, hic nobis timor est, ne, qui citum possidere digni non fuimus, saltem nec mortuum vos habeamus. Unde consequens creditur et cum magna iam formidine expectatur, ut in desolationem domi forsitan omnia loci vestri domicilia vertantur. Quo facto necesse est et nos, qui Dei vestrique causa montem hunc incolimus^h, miserandam pati dispersionem, cum rebus omnino sublati, nuda tantum corpora cum iniuria frigoris et inedia possideamus. Ad haec cito spiritu collecto vir Domini respondit: *Sit timor iste vestris omnino remotus a sensibus! illam quae Deus est veritatem testor, emisso spiritu membra mea, sicut optaveram, ad eos transitura, quamquam multis aduersantibus sed minime proficientibus; ex magna pendeat adhuc difficultate id qualiter et quando fiat. Habeant interim tristitiae vestrae modum, ea postremo certae spei consolatio manet, quod deficiens vos modis omnibus sepelendus abiboⁱ. Alioquin, et 25 me pariter et locum Deo^j perisse certum est. Sed adert bonus dominus, adert eius gratia, oenianque locum salvaturus et per locum ipse salvandus, eos tantum coeptis insistenti, immo coepit melioribus studiis augete, profecto laboris vestri fructum hic et 30 ibi centies habituri. Nulla successorum meorum suspicione terreamini, rarus quilibet ex eis in aspectu tumuli mei non inclinabitur ad reverentiam meam, cum et brutum animal, si comminus transeat, insensibile non sit ad exhibendum honorem. Sed enim, 35 cuius praecitas sese extulerit in meum contumeliosae contemptum, paratus expectat interitus, et vas illi, quippe cui melius esset, si nunquam natus fuisset. Post haec abeundi licentiam nominatus senior accipiens, quod mandatum fratribus et filiis suis pater et pastor dilectissimus per eum dirigere vellet, inquisivit. Ille mox elevata voce cum ingenti fletu respondit: *Animam meam et corpus meum. Iamque ianuas egressuro^k, voce post eum missa, verbis his eum^l alloqui coepit: Quae circa me sunt oculorum 45 tuorum testimonio lucis huius mihi spem negant, sed te, dilecte frater, per Christum precor, ne negligas neque cito labi sinas unicum spei meae praesidium, montem scilicet^m illum, quem post me necesse est tuae probitatis et constantiae specialiter inniti so-*
 latus. Tu magnorum ei periculorum causas adimes, si cunctae religionis extirpaticem, liberam praeradicandi voluntatem in singulis regulariⁿ districtione cohibueris, custodiens illud Salomonis^o: „Filiae tibi suae, serua corpus earum, et non ostendas^p huiusmodi faciem tuam ad eas“. Et certe noceris etiam multo tantum conventiculis tecum; abhinc autem multo numerosius, quorum cor et opera erunt in destructionem loci, si quas remissioris studii vias sequi coeperis^q; quin potius animum auctoritate regulae viriliter armans, occurre coeptis praerorum, ne magnis*

a) parvae erant 2. b) post—oculum desunt 3. c) reliqua usque ad finem capitis VI desunt 3. d) pervicem 2. e) et recedentes desunt 2. f) euigilata corr. eiulata 3. g) incolatus 2. h) abibo 2. i) deo iam p. 3. k) ianuas eo egr. 2. no post add. 3. l) desunt 2. 3. m) videlicet 2. 3. n) regali 2. o) ostendat 2. p) quod abijt addunt 2. 3. q) De his morbi initiis ad Annonem litteras dedit Erpho abbas Sigeburg. in Sudendorf Reg. II, 34. 65 12) Eccles. 7, 26.

judicis obnoxius loci mei ruina gravis existat. Haec senior ille non intelligens^a qua prosequeretur intentione, post eius hinc emigrationem paucis mensibus elapsis, electione fratrum coactus est onus suscipere totius monasterii, quod et hodie patris Annonis memor, velut is cui bene crediderit in id ipsum, fideliter et cum magna sollicitudine gerit, non solum viribus sed Christi per annos iam 29 sustentatus et gubernatus. Hic usque nunc nullis effrens insigniis^b sum, ut vere credider, unquam interessorem, praesentis capitali testimonio nititur approbare, quales et quantus in futurorum quoque praesentia fuerit.

8. Paucis post verba superiora diebus interpositis, magnates et quorum sententias sequi reliquos tam de clero quam de populo certum erat, ad se vir Dei generaliter introire iubens, in¹² lecto conedit, acceptaque stola pontificali, ut videlicet verbis plus inesset auctoritatis, universos ad irrationem tremenda suppliciter et quam inique convenit, ne quas transfereundo corpori eius in Sieberg contrarietates inferri pateretur, etiam et excommunicationis terrorem, quantum sibi concessit auctoritas et nomen pontificis, omni intentans, qui vel acta vel consilio ne fieret obistere conaretur. Et quatuor prope ebdomadas ante suum adhuc habens exitum, honorabilem virum Erphonem iam dicti montis abbatem, quem canicie respersum angelica paterno nomine semper honorabat, aliorumque monasteriorum patres et monachos non minus ad duodecim se circumvadere fecit, et cordis oculis in omnem suae conversationis lineam defixis, confessione publica se reum, se peccatorem clamavit, satisque indignum qui tanti sacerdotii nomine gloriaretur eatenus; et protinus stolam pontificalem a cervicibus tollens eis optulit dicens: *Ab hac longe meritis alienus, vobis eam poenitentem et confitens restituo; non enim eius insignis^b elata cervix mea diutius obtinetur, qua meo iudicio digne nunquam circumdatus sum.* Reclamantibus universis, abbas Erpho tandem ab offerente victus, eam suscipere consentit, auctoritatem vero colligens ex fiducia, his mox verbis uti coepit: *Ingens humilitas vestra, honorum cordibus commendabile factum vestrum, qui respectu* 40 *hominis Dei nobis meritis et ordine infra iacentibus eos in tantum subiciatis, ut praeceptores episcopalis excellentiae vestrae iam habere debeatis.* Per illam quam Dei filius pertulit sanctam obedientiam vos obligamus, ut stolae vestrae privilegium et auctoritatem interdicta dilatione recipiatis. Licet enim propriis iudiciis in ore teneatis vitae vestrae qualitatem eius eminentiae non congruere, non idcirco tamen evacuatis^d aut ullo modo commaculatis^e, si quod in oculis summi iudicis bonum et episcopi nomine dignum posseditis, quin tanto quia iustus in principio accusator est sui, itemque quia per prophetam¹³ loquitur Deus: „Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris,“ non mediocriter illud auxistis. Non erat reluctandi sanum aliquod consilium; id solum agebatur, ut ab omnibus collatione facta numerus missarum caeterarumque determinaretur orationum, qui pro confessis viro Dei solveretur a singulis.

Actum est hoc secundum quod dicitur: *Oratio humiliter se nubes penetrabit, et non discedet donec aspiciat Altissimus.*

9. Cum post haec acrioribus ad finem urgebatur doloribus, non immemor quibus iam olim patronis de coelesti municipata spes hausisset, eos exiturus ante dies aliquot ad matrem ecclesiam fecit apportari, se vero sellae superpositum in occursum eorum ferri praecipit, accurately satis amictus habitu, quem non habenti proprium archidocanus interim ex suo concessit. Erat tellus recentibus pluvii tunc madida nimis, locusque, quem sub divo^f neget occupaverat susinens adventantium reliquiarum transitum, aquis hinc inde collectis luti mixturam in partes^g congenerat. Itaque singulis feretris honorem demisso capite reverenter offerens, ubi postremo sancti Severini membra comminus intuitus est, omissa voce ingentium fluctuum ante venerabile scrinium eius, de subsellio pronus ruit in coenam, ut indumentum illud niveum et admodum preciosam illo coesoso volutabro maxima ex parte infloeretur. Multitudo statim utriusque sexus sequens sanctorum vestigia, pietatis affectu^h miserabiliter inmugiens, tentis eum lacrimis est prosequuta, ut et hodie testentur aliqui eorum, non se lamentum huic simile aliquando persensisse. Concusserat enim universorum viscera, quomodo qui summi sacerdotii dignitate, sanctitatis etiam privilegio singulariter in regno celebrabatur, in tanta devotionis humilitatem cunctis aspicientibus se deiecisset, ut quo despectissimas quisque pannis pauperim septus inclinari refugeret, illic ipse splendide circumdatus flets et eiulans toto corpore prosterneretur. Iam nullius cognitionem latebat, quantum fidei quantumque^h spei sibi constaret ad illum, cui praeceteris sanctis in tanta contritione se substravisset, etiam nonnullis in mentem venit minime desperandum eius eum comperem in coelis futurum, quandoquidem id credibile faceret utrorumque meritum, unius cum Deo regnantis, alterius hic digne Deo servientis. Introductis deinde corporibus sanctis in magnam illam principis apostolorum basilicam cum laudibus, super coelestes thesauros custodiae noctis agebantur in mane, itemque vir Dei ministrorum obsequiis deportatus in templumⁱ, pro remediis peccatorum sacras missarum celebrationes accelerare rogavit. Tunc sacrosanctis ossibus a suorum baiulis in humeros levatis, species singulorum palliorum ad pedes eius a camerariis^j expositae inde protinus sublatae sunt, honoris et muneris officium ab archiepiscopo cuique patrono praesentantes. Sic eis ad proprias mansiones iam egressuris valedicens, cum lacrimis ait: *Scio, scio, quicquid hactenus in hac convalle lacrimarum de vestris auxiliis praesumebam, id vobis interdicentibus ultimum hinc accepisse finem. Sed est in ingressum illius vitae mihi profecto spes abundantior et certa de vobis consolatio, quoniam et si corpori succurrere non vestris amplius incedit animis, pro salute tamen animae semper agere voluntatem non mutastis.*

10. Abhinc dolor pedis omnem crus et partem femoris occupans, vitalia exorbis pulsibus appe-

a) intelligens 3. b) insignibus 2. c) Et subiunxit post add. 3. d) evacuatis 3. e) commaculatis 3. f) sequentia duo capita deest 3. g) duo 2. h) nihilominus add. 2. i) affectum 2. j) deest 2. l) ecclesiam 2. 65 12) Ex Lamberto. 13) Rom. 3, 4.

tiit, ipseque dum metu propinque mortis anxius iaceret, quadam die vidit ex adverso diabolum assistere, dixitque: *Quis nequicias tuas, pessime daemon, hic locus est? et si non usquequaque nos exiguos, nos nullis meritis immitentes attendere dignaris, etiam sancti Martini sanctitate territus non es? etenim ultimis eius tu quoque improbus insidiator astutisti.* Exclamansque, si quis ex praesentibus suffragium sibi conferre vellet, ubi paralysimos omnes habuit, aquam benedictam protinus expellit. Qua dicto citius exhibita, manibus asperginem apprehendens, cum impetu contra daemone[m] proiecit, nec diutius illic horroris eius imago substetit.

11. Ad ultimum stolam suam pius pastor accipiens, sicut dicitur: *Dimitte et dimittemini*, quibuscumque de causis quemlibet obligaverat absolvit, indulgentiam omnibus dedit, quam et ab omnibus humillime quacesivit, in fine contestans unumquemque, ne se pateretur incommonitum, si quid in his plenius peragendis neglexisset. Haec procuratoribus rerum episcopaliu[m] acclis, pollicitae sibi fidei necessitate singulos constrinxit, ut in exsolvendis quae debebat — nam aeris alieni non exiguae quantitati tenebatur obnoxius — sine personarum exceptione pro eo succederent, eandem iustae retributionis fidelitatem ut in christiano similiter et in Iudeo custodientes, consignans eis iuxta supputationem centenarii numeri vel eo amplius conscriptionem diurnalium servitorum, in hos usus exequiarumque susurum elemosinas mensae cotidiana[e] provide satis et caute subtractorum. Poterat ille auri vel argenti ponderibus inmensis suos replere thesauros, unde viventibus corporis et animae periculum relinqueretur, verum non haec studia eius, sed sicut scriptum est, *disperit, dedit pauperibus, iusticia eius manet in seculum seculi.* Denique non est inventa vel unius oboli quantitas eo mortuo in omni iuro suo, nec laetatus est rex aut satelles eius aliuave quilibet avarus in corde suo dicens: *Haec ex Annonis amplis marisippiis in meam hodie cesserunt inopiam.* Et tamen ex omnibus, a quibus mutuum acceperat, nullum in animae suae maledictione moriens reliquit, nec similes elemosinarum largitates aetas nostra vidit vel audivit, sicut per octo dies in eius exequias expendebantur faciente Deo, ne quid ab his quibus haec iniunxerat negligentiae vel artis malae fraudulenter admitteretur.

12. Ipse vero suae dormitionis praevidens diem, tertia quae hanc praecedebat comitem Garlachum, possessorem castri quod Wichinrod appellant¹², adesse praecepit, eique dixit: *Nunc fides tua certum dabis experimentum, si quae sunt ultima domini tui verba impiger exaeperis, quo scilicet lux crastina noctis tenebris non obacuretur, antequam te strenue satagente dux¹³ Godefridus urbis Coloniae portas ingrediatur mihi locuturus.* Eo respondente nec pennarum levitatem in id valere, et prorsus omnem humanam excedere possibilitatem, in tam remotas terras, ubi tunc dicebatur consistere dux, aliquem ad eundem et redendum sufficere sub

intervallo praescripti temporis, summa ope instandam si non et tercia diei via brevis inveniretur ad exhibendum virum. Illico sanctus pontifex sublanxit: *Frustra terciae ad haec quaeritur dies, cum intermisso crastino iam habeant finem verba mea, 5 potente spiritu creatorum qui dedit illum.* Tunc tremefactus comes exclamavit: *Non, domine, sic; sit huius verbi mentio procul a vobis, certa salus erit ex Deo dolorum fugatrix horum.* — *Ut dicta, inquit episcopus, non dubium in salutem stabilem me protinus immutandum, quem Severus meritis circumstat, pro quo Coloniensium patronorum generatim intercessio laborat, in quos semper totis viribus suspensus, provisum ab eis iam iam ingredior aeternam requiem. Sed tu, quem impossibilitas ipsa necessitate verbi prioris absolvi, iura fidei laesisti, et me defuncto esse contempseris nuncios insurgendae legationis ad ducem.* Statim cum sacramento comite persistente se nunquam hinc infidelitatis reum argui, vir Domini confusus ait: *Ea quae pro Saxoniis pacis et veniae causam apud efferam regis mentem agant, tuae fidei mandata committit, quae duci perferens ex me, ut ad regem ea nihilominus et ipse perferat, illam temper dilectionem illamque veritatem, quae duos nos consocians unum 25 effecit, ad singula replicabis, addens etiam hoc, non ausus anni curricula peragi, quia et eum universalis conditio sorte mea terrae pulcioribus involvat.* Consistat itaque ducem elapso necdum anno insidiose peremptum occubuisse¹⁴. Servus etiam Omnipotentis altera post haec die circa nonam veniens ad extrema, subita desperatione Colonia[m] omnem concussit. Aderant statim primi ex clero, exequiarum eius in omni corde suo dispositores, qui quicquid honoris et devotionis tali in negotio poterat ex 35 cogitari cum clero conferentes, quot monasteria Coloniae haberent, tot celeres et expeditos nuncios ordinaverant, qui quicumque hora per tactum dati signi transisse vir Dei cognosceretur, cursu singuli petentes assignatas sibi congregationes, etiam 40 in transitu positas parrochianorum ecclesias in obsequium animae migrantis ad sidera festivo signorum omnium sonita concitarent.

13. Ponebantur autem a dextris eius lectores duo, tot et a sinistris, quorum quisque per vices 45 legens, si quando distinctionem seu pronunciationem aliquam regulae contrariam faciebat, eo mox agitante manum, se sensit excessisse; si quando vel ad modicum in legendo moras agere voluisset, oculos protinus contra se violenter aperientem 50 veritus, ultra processit. Ita vivacitatem sensus ad egressionem usque plenariam habuit.

14. Cumque positus in agone noctem diei continuasset, in illam pestem quam nostri perspicant oculi, qua iam miser mundus, heu! totius honestatis 55 et religionis extans cultibus, ubique graviter oppressus iacet, ille spiritalibus deductus oculis, subito manus, ut poterat, in alta sustollens, miserabiliter exclamavit: *Sancta Maria, succurre miseris, succurre Coloniae, succurre civitati iam iam periturae.* Fossaque 60 paululum brachia demittens, denuo levatis eis ad

a) et addunt 2. 3. b) fudit 2. c) exequias 2. d) capta 12—14. desunt 3. e) nobis 2. f) ita 2. ut ad—
perferat desunt 1. g) virum domini 2. h) desunt 2. i) dimittere 3.
13] cuius litteras ad Annonem vid. Sudendorf II, 33. Cf. Lambert.

14] Lotharingorum. 15] Obiit 26. Febr. 1076.

sydera dixit: *Quae sunt haec, clemens et propitia do-*
mina, quae sunt haec luminum meorum horrida quae
cerno spectacula? Per singularem tuae pietatis mise-
rationem te precor, ut hinc migrandi mihi ianua fiat,
 5 *ne talibus oculi mei communicent mala. Et deficientem*
modico silentio spiritum recreans, item ad suc-
currendum Coloniae sanctum Petrum inelamavit, in-
terdum et alia sanctorum nomina commemorans, et
 15 *sic magno^a gemita praemisso hanc ultimam efflavit*
vocem: O cuncti summi regis amicitiae iuncti, o vos
in notitiam eius feliciter admissi, suffragetur Colo-
niae vestrarum intercessionum meritum felix! Post
 hanc egredientem trahens halitum, ad illud cre-
 puscolum matutinum, in quo stellarum occubitus et
 15 tetrae noctis divisio fit, cum ingressu lucis ad ipsam
 regem luminis angelorum ducta perrexit, mundo
 laetum, coelo gaudium morte sua inferens.

15. Igitur post¹⁶ longam egrotationem qua Dominus
 vas electionis suae in camino transitoriae tribulationis purius
 20 auro^b, purgatus mundo^c obriso-decoctus, anno domini-
 cae incarnationis 1075, episcopatus sui 21,¹⁷ pridie
 Nonas Decembris illucescente sexta sabbati, beato sine
 perfonctus, ad angelos ex hominibus, ad immortalia ex mor-
 talibus transmigravit. Et^d ecce, quendam ex coenobio
 25 suo fratrem in hospitio quiescentem quaedam in
 somnis vox exagitans, huiusmodi perurguet et ora-
 culo: *Quis te nunc occupat abhominabilis sopor,*
cum migrantis iam archiepiscopi luctuosus vocibus
 30 *perstreperet habitacula? Protinus expergefactus, in*
tremore multo surrexit, dumque circa vestium sua-
rum satageret amictum, signum insonuit, et fre-
quentiores iterans pulsus, Israelis veri transitum
 ex Aegypto clericorum catervis certum fecit, in-
 dixitque pridie paratis cursoribus haec singulis
 35 nunciare monasteriis. Brevis intercesserat mora,
 cum subito per omnem Coloniam clangor concre-
 pantium signorum novus et ingens exortus est, nec
 facile constat ullis ingeniis, quantum moeror quan-
 tusque luctus totam mox perculerit urbem. Omnibus
 40 aetate omniisque sexus a somno suo sese excutiens,
 nunc plausu manuum, nunc tuncione pectorum,
 nunc variarum vocum strepitu, planctuum ritus^e
 exequabatur, clamorque qui per universam Colo-
 niam ortus est talis erat, qualis ad unius illic ex-
 45 equiae hominis nec antea factus esse nec postea
 futurus esse creditur. Fundebant tacitos fletus quam
 plurimi pie mentis in populo, clericorum facies
 tristitiae cordis immutaverant, monachis, viduis et
 virginibus una inerat lugendi causa, speciali luctu

nostra tabescebant^f hospitia, quibus non erit Anno
 similis in aeternum. O quam miserabile reit ex
 omni parte pauperum, orphanorum atque debili-
 examen, inter quos materculae puerulorum oneri-
 bus gravatae praecurrebant, pectora furientes cri-
 nesque lacerantes; quo spectaculo nihil gloriosius
 illi qui pie credit illud Iesu Christi: *Quod uni ex*
minimis meis fecistis, mihi fecistis, cum in obsc-
 25 quium Annonis euntis ad astra cordis oculis opponit
 omnes, in quorum sinibus abscondit elemosinam
 suam, qui cum ramusculis olivarum praecedentes
 et subsequentes in supplicationum vocibus, ad ipsam
 maiestatis sedem cum eo appropinquant. Felix cui
 concessum est tales amicos de mammona iniquo
 mercari, qui reciperent eum in aeterna tabernacula.
 Perva sunt haec, etiam in ipsis inimicorum Christi
 Iudaeorum synagogis primo mense clamor et tu-
 15 multatio frequens exurrexit. Annonis nomen,
 Annonis probitatem et vitae sinceritatem singuli
 clamabant, mortem eius et ipsi deplorantes. Non
 tamen ista scribentes inacti sumus aut negamus non
 17 ex populo solum sed^g de clero plures partim aper-
 tam partim absconditam in eius morte gessisse laeti-
 tiam, super quibus illa profecto Veritatis vox ac-
 20 cipienda est: *Omnis qui in tenebris est odit lucem*,
 10a. 3. 20.
 quales et apostolus notasse non dubitatur, cuius dicit:
Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non
 25 *essem*, quamvis et in hac Annonis praeconia sint,
 qui talibus displicendi operam dedit, quibus nec
 ulla matris ecclesiae disciplina placet. Et mirum
 satisque divinae dispositionis asper Annonem evi-
 dens iudicium, quod cum constat multos Colonien-
 sium eius perosos vitam — sicut de illis sentien-
 dum^h est, qui eum urbe dudum proturbaverant —
 ita tamen ad eius exequias civitasⁱ omnis prona
 fuerit, ut ex quo Colonia fundata est, tales in ea
 numquam fuerint exequiae, nec umquam deinceps
 habendae sint. Non enim, si ipse totius ecclesiae
 pastor Petrus apostolus corporali praesentia urbem
 30 invideret, amplioribus posset excipi triumphis, quam
 funus illud per septem dies frequentatum est, si
 tamen^k et funus dici potest, quod non ut funus sed
 ut vere caeleste munus Colonia per sex dies in
 protectionem murorum suorum filiorumque suorum
 sanctificationem circumducens, septimo tandem cum
 apparatu magni comitalis tam honorifice quam
 35 luctuose monti Sigebergensi destinavit. Sed iam
 quae funeris huius exequiae fuerint, ut vires sup-
 petant, prosequamur.

DESCRPTIO EXEQUIARUM.

16. Corpus examine lotum et sacerdotiliter
 in feretro compositum adhuc a ministris horum
 tractabatur, et ecce, die^m nondum plene illucescente,
 clerus totius Coloniae cum crucibus adveniens in
 55 curiam regiam, cum innumera urbani et suburbanii
 populi frequentia aedes episcopales circumsteterunt,
 exceptari non ut mortuum sed tamquam vivum,
 ad aliqua magnae festivitatis gaudia triumphaliter
 procedentem. Tunc humeros suos oneri sacratis-
 60 simo subicientibus personis venerabilibus clericorum

et monachorum, cum planctu et eiulatu sequentium
 ministrorum ad stantes^o foris cum episcopo Mindo-
 nensi clericorum catervas departatus est, duobus
 cum baculo crucisque suae^p vexillo praecuntibus;
 ad quod spectaculum quis flentium et gementium
 mugitus ortus sit, se quisque iudice perpendat, hoc
 ad describendum nostri stili paupertas attemptare
 formidat. Sic omnis ille chorus in psalmis et can-
 65 ticis ante pastoris extincti corpus sese agens, cum
 magno reboantium signorum fragore atrium templi

a) cum m. 3. b) post corr. argenteo 3. c) post corr. auro 3. d) reliqua usque ad proturbaverant desunt 3.
 e) ritu 2. f) contabescebant 2. g) sed et 2. h) sciendum 3. i) Civitas o. ad e. ita p. fuit 3. k) tan-
 tum 2. l) Sed iam — acceleratus est desunt 3. m) desunt 2. n) desunt 1. o) est. corr. adst. 1. p) sanctae 2.
 16) Ex Lamberto. 17) Vide infra Translat. S. Annonis c. 7

celeberrimi transmissis iannus petiit, ubi depositam est feretrum in ambitu medio dependentis illic operosae coronae, super eam multorum laminam radiantibus flammis. Assunt statim monachorum multitudines, assunt et sacrarum feminarum chori. Cumque seorsum singulis congregationibus convenientibus vigiliarum decantatione officiose agerentur, a vocibus eorum angulis universis repletis, templum omne resaultabat. Aderat hora sacrificiorum post haec, et congregatis in unum omnibus magna cum reverentia cumque devotione summa, venerabilis Mindonensium praesul Egilbertus, sacro ministrorum ordine vallatus, accessit ad altare, quem prosecuti sunt universi psallentes et flentes. Ita ministerium suum moremque sacramentis ad finem usque accipientibus, cum stolla suis omnes post feretrum sacerdotes convenerunt. Tunc dolor, tunc luctus, tunc gemitus et suspirium increverunt, magisque affectu clamore quam voce cuncti personabant: *In paradysum deducant te angeli, in tuo adventu suscipiant te martyres, et perducant te in civitatem sanctam Hierusalem*^a. Non erat, cui vel modica pigritatis scintilla inesset, qui non ad intuitum illius servitii, quod ea die solvebatur Annoni, totas compungeretur. Ipsae canentium voces, ipsae carminum suavitates, ipsi verborum sensus, sed et offerentiam ordines atque multitudines testimonium erant Annoni, quod eius cum angelicis spiritibus in coelesti Hierusalem iam agerentur festa. Omnia compunctione plena monstrabantur, digna^b tanto funeri. Collectus est interea coetus ex omni Coloniensis ecclesiae magistratu cum subiectis sibi personis ad huius consilii prope generalis intentionem, ut, pari sententia cunctis amittentibus, corpus sacrum suo confovendum in gremio Colonia iure defenderet hereditario. Id alii propter bonam voluntatem, alii propter invidiam instantissime delibantibus, hi quos olim in Gradibus ad honorem sanctae Dei genitricis vir bestus collocaverat, compostis setis nitabantur clerici querimonis, quod scilicet publicae detraheretur iusticiae, si praeter eam, quam apud eos primam^c mensus erat sepulturam, aliam, quamvis ab ipso dispositam, aliis in locis iam mortuus^d occuparet. Non difficile fuit hanc eorum assertionem aliquid^e rationis insignem emereri, cum in id eis quoque tacentibus communis fieret acclamatio, partim proprio cuiusque prolata libitu^f, partim spe muerum a praeposito Graduum Rodolfo^g capicendorum excitata. In hanc sententiam cum et procerum ferretur consensus, soli tres, Sigewinus scilicet archidiaconus, atque vicedominus^h Herimannusⁱ, utriusque post beati viri transitum eius cathedrae successores, et comes Gerlachus^j, acerrimis pugnis obstantes, nunc prece nunc convitiis in contrarios agebantur, praeter perfidiae malum inexpiabile nefas dicentes parari, cum constaret omnibus anathematis sententiam iam eum accepisse, quem ullus consensus huic addiceret conspirationi. Nil per triduum sic eis proficienti-

bus, quarto die, cum obstinatiores animos habentes ad similem tractatum singuli partis utriusque convenissent, post multas tandem concertationes comes Gerlachus, medio consistens in concilio, constanter ait: *Esset nuncquid tantorum sententiae adque-
scendum, si non ipsa publica pro nobis ageret iusticia, quae, si scire vultis, ea lege vos sicut et nos a domino nostro, suae sepulturae liberam adhuc electionem habente, tenet obligatos, ut in animarum nostrarum grave periculum redundet, si quid assentientibus nobis extra dispositionem eius hoc in negotio processerit. Certe vestrae senserunt aures, quam periculosa contra nos auctoritas sua huius pertinaciae vestrae praesentia sese erexerit imprecatione, ut sanum sentiens luctu huius dispendia consultius eligat, quam tantis obnoxium fieri maledictionibus. Et ecce, res in contrarium cedit, cum ardentius^k appetitur quod animam luere necesse sit, quam in id adduci quod minime corpori adoessetur, et tamen non parum animae pro solo bonae voluntatis merito conferat. Itaque si vestrae partis definitio nil horum veretur, non ideo mihi seor integrum exemplo vestro domini mei, cui fidem debeo, adulationes avertari, cum in gladium excommunicationis protinus ruendum sit, quin immo, et si proposita dicimus non urgueret ultio, nihilominus humanae leges id fidei meae pro mundanis honoribus adhaerent, ante supremam nobilitate appetere, quam iniurias cuiuscumque mihi sacramentis addicti domini sine manu defensionis ignobiliter praeterire. Quod fidei genus cum in alia qualibet debita persona necessario videatur exhibendum, quid putatis tam amplae debetur personae, a coelesti senatu media concessu iam receptae, cuius dignitas ex eius cui praesedit urbis nobilitate non minus est aestimanda, quam ex culmine summi inter sacerdotes^l ordinis? His exceptis, eius vitae tanta profectio coram Deo fuit et hominibus, ut beatus merito praedicetur, cui donatum fuerit in eius defensione vel contumelia agi, vel necessitate mortis invocari. Proinde vestrarum partium intelligant omnes, hanc me conservandae fidelitatis in dominum meum hodie sententiam elegisse, ut si non aliter eius corpori via creditae nobis sepulturae aperitur, commilitonum meorum auxilium illud constanter hinc ciciendum, gladiorum vero nostrorum ictibus defendendum, donec iusticiam vel nobis vel vobis victorum mortes loquantur. Haec comite satis animose perorante, caeteros cum silentio metas invasit, solus adhuc cum suis praepositis Rodulfus obtuli ac iurgia serere non cessavit. Sed et hic citius repulsus est, improbitatem hominis non ferente comite, quem et aggressus his verbis in omnium audientia deiecit: *Numquid vestrae vos adeo deludunt intentiones, ut animi nostri libertatem verbis levibus et impudenter prolatis in hanc turpis ignaviae decientiam aestimatis ignobilitatem, ut imbelles vos depositi nostri patiamur inuasores, pro quo ferro decertantur? Ridenda quidem haec vestra satis impu-**

a) Ierusalem 2. b) condigna 2. c) ipse addit 2. d) mortuus 2. e) aliquid 2. f) libitu 2. g) Rudolpho 2. h) vicedominus 2. i) in syllaba ar. lacuna incipit codicis 2; desunt sequentia omnia usque ad verba exceptum feretrum. 69 k) sacerdotis 1.

18) Herimannus III s. 1089 consecratur; vid. Ann. Hildesbom. 19) Gerlachus comes Liemobandinus inter testes est in tabula Annonis 1074 ap. Schultes II, 5.

dentia, nec ad confutandum eam multis nunc ambagibus ogendum; sufficit scire nunquam eos ad id, quo cavere intenditis quocis ingenio, perventuros. Nam et si nobis adhuc incognito rerum eventus necessitas haec accesserit, ut merito peccati efficiamur immunes, postquam assensu fuerimus urbem privilegio repellendi corporis uti, tunc quam maxime vos inutilem assumpsisse laborem pudebit, quippe quos cooperari necesse sit beatis membris ad accipiendam in choro Sancti Petri condignam, nec ulli, quamvis sanctissimo, ante concessam sepulturam. Sic quoque praeposito cum clericis remoto, omnis illa controversia soluta est, respiciente Deo pauperes suos, quorum labor in orationibus, in vigiliis et ieiuniis infatigabilis eorumque perstitit, donec desiderati corporis thesaurum in sua susceperent. His ita se continentibus, ad ordinem recurrendam est exequiarum.

Post actas primae noctis excubias ad Sanctum Petrum circa funus incellum, secundae lucis aurora surgente moerentium populorum plena mater ecclesia novos iterum planctus, novas habere coepit lamentationes; clericorum, ea quae et pridie, agens affuit frequentia, festivumque salutaris hostiae fervebat ministerium. Post haec et commendatione decursa, viri, devotione pariter et moerore pleni, ad sacri corporis feretrum suas humillime cervice ipsi claudentes, tamquam verae divinae propitiationis arcam illud cum lacrimis et mugitu cordis in humeros exceperunt, gressibus ad portam directis, quae versus meridiem respiciens, ituris ad Sanctum Martinum per curtem regionis transitum praestat. Insonuerunt post eos ecclesiastica signa magno slatim clangore, psallensque chorus: *Si dona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* et consequentia, sanctissimi corporis glebam luctuose praebat, principibus cum multitudine populi promiscui sexus et aetatis retro conglobatis. Quis illas lacrimarum maffias, quis illas planctuum confluxus explicit voces, a primo viae coeptas ingressu nec cessante? Magnus omnium dolor, nec minor universorum devotio. Cerneret nunc alios, vix prioribus ad subvehendum loculam admissis, sese precioso ponderi violenter pro eis ingerere, nunc et ipsos aliorum violentiis exclusos in partes constitisse, sed omnes illa vel ad lactum feretri certatim inhiare, quasi magnae benedictionis ope inde cuique funderentur. Stabant in hostiis domorum suarum, qua transitus erat, pudibundae matronarum turbae, viri suis abstracti scriis his iungebantur spectaculis, et sicut olim egrediente Moysa de castris ad tabernaculum foederis surgebat universa plebs, et adorabant per fores tabernaculorum suorum vultibus post eum missis, sic et tunc videres unumquemque pie manus protendentem, suppliciter caput agitantem, insequi luminibus post illas tendas et plangendas terris exequias, donec fessas stupor invadens acies ad se quemque lacrimis infectum converteret. Secundum haec per unum quodque ductus monasterium, tam splendido tamque triumphales est consecutus ingressus, ut vix pares superiorum aliquis crederetur habiturus. Nam et templa cereorum ac lampadarum hinc inde fulgoribus illustrabantur, auri gemmarumque luce ra-

diabant altaris, ipsi parietes diversorum colorum paplis vestiebantur, super haec et corpora sanctorum locis suis mota, quae nunquam exequiarum ritui ante deserierant, tunc ordinatis processionibus educabantur, nimirum hanc devotionem hominum volentibus ipsis, in quorum ossibus perficiebatur. Nec enim reor id sine vi occultioris inspirationis humanas excogitasse mentes, sed hoc secundum illud evangelicum: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*, Annoni coelitus attributam, ut, qui vita vivens hac quicquid corde, quicquid ore, quicquid manibus sive pedibus pro coelestium honore civium scivit ac potuit, perpetuo meditabatur, huic exeunti conferretur id singulariter, ut comitatu sanctorum solus eo modo dumtaxat uteretur ad tumulum. Quis enim parem se studiis Annonis in eorum veneratione praesumit? quis ita thesaurorum inflammabatur umquam cupidino, sicut is nimis saltem reliquiarum eorum portioneulis? Ideoque rarus quis, cuius funus ita vallatum sit ipsis quae venerabatur sacrorum corporum frequentia. Et cum his adhuc potiora sequantur, ut et ipse sit unus eorum, quibus terra patronis, coelum principibus gloriatur, nonne merito stupidi remanentes in illam dilabimur exclamationem, in quam et facundissimus Heliae praeco deficiens effusus est, ut diceret: *Et quis poterit similiter tibi gloriari?* Nam nos vita vivimus tantum, post mortem autem non erit tale nomen nostrum. Sed ut ea quae coepimus persequamur, fervebant universorum studia circa beatas exequias, in eo se quisque gloriosorem reputabat, si praecae caeteris amplius vel novum quid suae devotionis in earum apparatus videretur exhibuisse. Fiebant in omni loco missarum celebra, fiebant et alia religionis officia, nec in his agendis aliquid umquam occurrit impedimenti, ipsa prosperitas Annonis sanctitati creditur arrisisse. Et primo quidem ab ecclesia matre ductus ad beati Martini coenobium, secundum habuit stationem monasterium sanctae Mariae cognomento novum, inde cum et limina sanctae Ceciliae reverenter eum excepissent, ad dilecti sibi martyris Georgii basilicam a se constructam vehementioribus piorum deportatus est lectibus. Ibi iuxta corpus excubiarum ministris per noctem locatis, reliquis defluxit grex, secundis tenebris post perfunctionem hominis Dei terris sese immergentibus. Haec cum tertia lux intrans abegisset, item coetu conveniente post sollempnia immolationis sacrae sublatus in humeros, pastor exanimis etiam sui iocundissimi intercessoris Severini fit moenii proximus. Quis non hic lacrimarum locus, cum eias qui petebatur inclita membra sacris e sedibus obviam prolata, quae dignitate privilegio primitus exigebant honorari, facta sunt ad obsequendum felicissimo funeri prima? Erat in oculis, aspicientium admiratione plenum visusque dignum, quod is qui portabatur extinctus tanti sit habitus, cuius cadaver a tam sublimi pignore obviis ut ita dicam manibus exciperetur. Et hic ergo maximae venerationis ingressum habens, peractis his quae iura sancti posebant altaris, protinus in beati Pantaleonis praestantissimum religione censuque coenobium gloriose transmissus est, sicque commendatum apud ecclesiam quoque nominum

20) Job 2, 10.

SS. T. XI.

apostolicorum, atria sancti Gereonis non in morem funeris, verum ut triumphorum ritus exigant, ambrosiosissime susceperunt. Etenim in adventum eius extra fores basilicae sanctis in multa reverentia procedentibus, micabant intus crebri luminum fulgores, resplenderunt hinc inde diversae metallorum species, mixtus clangentium signorum sonitus clarior diffundebatur, eratque sicut in locunditate praecipui festi totius templi facies. Haec susceptus ad instar alicuius, ut erat, ex ordine superoram, psalmodiarumque continuatione, donec postora dies illuxisset, sollempniter ibidem habitus est. Mane collectis ad divinarum pro eo ritum sacramentorum more suo frequentis clericorum atque civium, iterum commendatur, iterum circumducitur, renovantur in eum studia singulorum; occurritur ei de monasterio sancti Andree, principis apostolorum germano, domicilia sanctarum virginum sua praemittunt pignora venientis in obsequium, nec minus gloriosior ei patet aditus apud Sanctum Canbertum. Illic duorum Ewaldorum preciosis corporibus dextra laevaue compositis, medium inter eos apicem iure domui praesidentis praenominatus sacer occupat. Tres igitur isti summae Trinitatis honorem ipso numero praesentantes, cum in singulis locis obvii ferrentur, quomodo putamus non et astra stupuisse? Si Christus ipse visibiliter ingrederetur, praeter haec quid gloriosius offerretur, homo non inveniret. Ad Gradus deinde versa multitudo, specialis quodammodo per solam laerimarum gloriam ei patebat introitus ad illam totius mundi suamque dominam, Dei genitricem Mariam. Hic increverunt dolorum stimuli, hic primae sese repraesentant lacrimae, crescebat plangens moerore sine consolatione, cum in oculis omnium sub morte iaceret Coloniae decus. Inter haec a prioribus habito concilio res erat, ut in augendis honoribus viri Dei suam quisque sententiam ederet. Quasi viliora nec adhuc digna funeris obsequia dederint, in commune deliberant, ut proxima luce novo devotionis genere generalis illic celebraretur conventio, familia ac familia suos patronos ex singulis ecclesiis honore condigno sequente. Quid plura? post noctis horrorem sole terras illustrante, velut indicione publicarum laetaniarum arguente, multi religiosorum ex utroque sexu, sumpto contritionis et humilitatis habitu, diversarum ecclesiarum in locis sese collegerunt, per plateas alii aliique congregabantur, innumeri vero propriis in locis expediti manentes, horam egredientium sanctorum captabant. Sic orbe otio sancto vacante, ordine hi suo praesente patrocinio per hanc, illi per illam, singuli denique singulas per vias transitum habentes, expectantium multitudines in magnis laudum vocibus post se traxerunt, eratque novitas ingens eo ritu funereo invisere thronos. Praedicanda saeculis Coloniensium fides, qui sui pastoris ultima tam splendide sunt prosecuti. Mira dicturus sum; post ingressum reliquiarum sanctarum cadaver exanime, nec ullis adhuc signorum attestacionibus commendatum, stantibus in circuitu sanctorum loculis medium ponebatur, ut putaretur quasi quodam inter eos praecellere principatu, quibus saltim aequiparari summorum est. Quid alii sentiant ignoro, stuporem meum ipse non capio, nosquam

investigare valens, quem morientium similis circumdederit gloria, ad cuius focus applicarentur, quibus praesentis horrore vix a viventibus appropinquatur. Quinta iam dies in huiusmodi studiis agebatur, nec erant residua quae lustrarentur oratoria; ipsam stauerunt revisere sedem, ut membris ultra Renuum postera die transferendis inde pateret exitus, unde pastoralis quondam cessit introitus. Levantur itaque sanctorum corporum aeterni magnique thesauri, beatissimum focus in eorum medio quasi quoddam singulare patrocinium gestatur, praecantant atque sequentium alii fletus, alii cantus immolant, et per cimberium interiacens omnes a Sancta Maria procedunt ad Sanctum Petrum. Numquam tantae pulchritudinis ingressum ibi meruerunt exequiae, vix unquam triumphus clarior ibi regibus fuit. Utrorque chorus omnesque coronae per girum lampadibus ac caeteris innumeris radiabant, ingens ampliarum aedium spacioitas ipse nimia populositate coangustari videbatur, sed et illud ornamentum insigne, baculus sancti Petri dictum, cum diverso reliquiarum sacrum circumornata ferebatur obvium, et ut paucis comprehenderetur quod multis verbis explicari nequit, nec dignius nec iocundius quid ultra quod exhibitum est, potuit cogitari. Et cum in occidentali choro contra memoriam principis apostolorum exequiarum huius substitissent, membris beati Severini super aram repositis caeterorum corpora circa cadaver distincta sunt, limitibus in alteram lucem adentium frequentia per totam noctem perviis. In ipso autem diurni sideris ortu non potest credi, cum quanto tumultu ianuae invaserint et clerus et populus, nec praesto sunt verba quibus exprimitur, cum quanto studio missarum sollempnia commendationes peregerint; minus autem dicere volenti virtus suppetit, quomodo post haec ad Renuum processio sese habuerit. Ex parte tamen id quisque concitare valebit, si intimis auribus illius responsorii verbis intenderit, quem a Sancta Maria digredientes et per Gradus ad Renuum descendentes in hunc modum nimis luctuose satisque propheticis succinuerunt: *Aspice, Domine, quia facta est desolata civitas plena divitiis, sedet in tristitia domina gentium, non est qui consolatur eam nisi tu, Deus noster.* Hoc magno compunctionis charmen satis approbat, cum quo luctu, cum quo moerore pastoris illius egressam Colonia sit prosecuta, quam infernas dolor concusserit omnes, in quorum oculis navis eum, nunquam precium simile reportata, suscepit, quem nisi misericordia divina suorum lacrimis serviens nobis misericorditer annuisset, nunquam in id vis ulla valuisset. Cum autem flentium atque dolentium altis plangoribus litora perstreperent, et suo quisque sanctorum humeris subvectus e contra teneretur in loco, astantibus pariter nonnullis, quorum animos ab olim maliciae fervor in virum Dei concilaverat, evidentissimo divinitatis miraculo palam innouit, quibus meritis inter angelicos choros viveret, cuius mortuae membra ultra humanam operarentur possibilitatem. Siquidem porte relicto, cum ulteriora spectarent omnia, repente contra decursum fluminis navis ascendens, instar sagittae, cum impetu ripas attingit optatas, fortassis eadem violentia invitis navis pervolutura, si non cominus sita beati Heriberti 65